
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area: ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR/PNC - GARE LL.PP.
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20444  del  11/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore D'AMBROGIO VIVIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio (Delibera CIPESS n.29 del 29 aprile 2021 recante "Fondo sviluppo e coesione
- Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Lazio") -- Art. 76 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n.
1 e successive modifiche ed integrazioni - Individuazione dei procedimenti di responsabilità del funzionario Pallagrosi Tania -
categoria D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G07376 12/06/2025

 



OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio (Delibera CIPESS n.29 del 29 aprile 

2021 recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione 

Lazio”) –- Art. 76 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 

integrazioni - Individuazione dei procedimenti di responsabilità del funzionario Pallagrosi Tania - 

categoria D. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI E 

INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Attuazione interventi PNNR/PNC - Gare LL.PP.; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 22 ottobre 1993, n. 57, concernente: “Norme generali per lo svolgimento 

del procedimento amministrativo, l’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 

migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” ed in particolare: 

- l’articolo 76, comma 1, che recita: “Ciascun dirigente, per ogni tipo di procedimento relativo 

agli atti e ai provvedimenti amministrativi di propria competenza, attribuisce, con propria 

determinazione, ad un dipendente inquadrato nella categoria D ad esso assegnato, la 

responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento connesso”; 

- l’art. 160, comma 1, lettera b) n. 7), che disciplina le funzioni e i compiti spettanti al Direttore 

regionale, fra i quali la gestione del personale assegnato alla Direzione; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

Pagina  2 / 4

Atto n. G07376 del 12/06/2025



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 9 del 11 gennaio 2024, concernente il Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Lavori Pubblici e infrastrutture, innovazione 

tecnologica” all’Ing. Luca Marta; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06394 del 28/05/2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Attuazione interventi PNRR/PNC - Gare LL.PP. all’Ing. Antonio Battaglino; 

VISTA la Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n.29, pubblicata nella G.U. n. 198 del 19 agosto 2021, 

recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione 

Lazio”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.603 del 28/9/2021 recante “Attuazione deliberazioni 

CIPESS n.2 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo 

e coesione” e n.29 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo 

e coesione della Regione Lazio” - Nomina dell’Autorità Responsabile e dell’Autorità di 

Certificazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio, e istituzione del Comitato di 

Sorveglianza”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 960 del 21/12/2021 che ha approvato il sistema di 

gestione e controllo di Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio (SI.GE.CO.); 

VISTA la Deliberazione Giunta n.787 del 10/10/2024 recante “Piano Sviluppo e Coesione della 

Regione Lazio (Delibera CIPESS n.29 del 29 aprile 2021 recante “Fondo sviluppo e coesione - 

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Lazio”) – Modifica della DGR 

n.1055/2022 - Approvazione della nuova proposta di riprogrammazione della sezione ordinaria e 

della sezione speciale 1 da sottoporre al Comitato di Sorveglianza, ai sensi della Delibera CIPESS 

n.2/2021”; 

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione, nella nuova proposta di riprogrammazione della 

sezione ordinaria e della sezione speciale 1, ha stabilito di dare copertura con le risorse FSC rese 

disponibili da economie all’intervento “Interventi di messa in sicurezza, rinaturalizzazione e bonifica 

idraulica e infrastrutturale del fiume Liri nel comune di Sora (FR)”, per un ammontare complessivo 

di risorse del Fondo Sviluppo e Coesione pari a € 1.100.000,00; 

CONSIDERATO che la proposta di cofinanziamento dell’intervento “Interventi di messa in 

sicurezza, rinaturalizzazione e bonifica idraulica e infrastrutturale del fiume Liri nel comune di Sora 

(FR)”, CUP E46C24000030001è stata approvata dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta, 

e successivamente approvata dalla Cabina di regia FSC il 30 gennaio 2025; 

RITENUTO di stabilire che, in attuazione del Si.Ge.Co. approvato con DDGR n.960/2021, il 

Responsabile di Linea di Attività (RL) è individuato nel Direttore pro-tempore della Direzione 

Regionale Direttore della Direzione Regionale “Lavori Pubblici e infrastrutture, innovazione 

tecnologica, il Responsabile di Gestione di Progetto (RPG) è individuato nel dirigente pro-tempore 

dell’Area Attuazione interventi PNRR/PNC - Gare LL.PP; 

RITENUTO di dover individuare ai sensi ai sensi art.76 del R.R. n. 01/2002 il nuovo Responsabile 

del Procedimento dell’intervento sopra indicato nella persona dell’Ing. Tania Pallagrosi, dipendente 

regionale;  

RITENUTO pertanto, necessario, ai sensi art.76 del R.R. n. 01/2002 procedere alla nomina dell’Ing. 

Tania Pallagrosi, categoria D, in servizio presso l’Area “Attuazione interventi PNRR/PNC - Gare 

LL.PP” quale Responsabile del Procedimento dell’intervento di cui alla tabella sotto riportata:  

Pagina  3 / 4

Atto n. G07376 del 12/06/2025



 

CUP Soggetto Attuatore Titolo Importo Intervento 

E46C24000030001 Comune di Sora Interventi di messa in 

sicurezza, rinaturalizzazione 

e bonifica idraulica e 

infrastrutturale del fiume 

Liri nel comune di Sora (FR) 

1.100.000,00 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di procedere alla nomina dell’Ing. Tania Pallagrosi, categoria D, in servizio presso l’Area 

“Attuazione interventi PNRR/PNC - Gare LL.PP” quale Responsabile del Procedimento 

dell’intervento di cui alla tabella sotto riportata: 

CUP Soggetto Attuatore Titolo Importo Intervento 

E46C24000030001 Comune di Sora Interventi di messa in 

sicurezza, 

rinaturalizzazione e 

bonifica idraulica e 

infrastrutturale del fiume 

Liri nel comune di Sora 

(FR) 

1.100.000,00 

 

- di notificare il presente atto all’interessato. 

 

 

  Il Direttore della Direzione Regionale 

Ing. Luca Marta 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G07376 del 12/06/2025


